## S. 207.

4, 20

Essent enim utique omnia bona entium ultima et quae aeternaliter entia materiae ordinem habentia.

εἰ γὰρ μὴ ἀναλόγως ἐκάστῳ τὰγαθὸν παρῆν, ἦν ἂν τὰ θεϊότατα καὶ πρεσβύτατα τῆν τῶν ἐσχάτων ἔχοντα τάξιν.

## S. 212

4, 20

*Et iis quidem est malum quibus contrariatur, ab iis autem tanquam bonum dependet.*

ἦνίκα τοῖς μὲν ἔστι ζακὸν οἷς ἦν ἀντίωται, τῶν δὲ ὡς ἀγαθῶν ἐξήρηται. (1. ἐξήρηται).

## S. 209

4, 20

*Defectus autem ordinis aegritudo non omnis.*

καθ' ὅσον καὶ νόσος ἔλλειψίς ἐστὶ τάξεως οὐ πάσης.

Vergleiche dazu Plotin Enn. I 8, 12: τί οὖν εἰ μὴ παντελεῖ στέρησιν λέγοι ἀγαθοῦ τὴν κακίαν τινα στέρησιν ἀγαθοῦ.

καὶ τὸ κακὸν τὸ ἐν ψυχῇ, ἀλλὰ

## S. 212

4, 20

Quod autem non omniquaque malum, *subcontrarium quidem est bono cuidam et non omni*; ordinatur autem et bonificatur propter eam, quae totorum bonorum excellentiam.

τὸ πῆ μὲν ἀγαθόν, πῆ δὲ οὐκ ἀγαθὸν μάχεται μὲν ἀγαθῷ τινι, οὐχ ὅλῃ δὲ τὰγαθῷ. κρατεῖται δὲ καὶ αὐτὸ τῆ τοῦ ἀγαθοῦ μετουσίᾳ.

## S. 216

4, 21

Neque enim saxo caliditas, aiunt, *neque igni frigiditas inest.*

καὶ γὰρ οὐδὲ ἐν πυρὶ τὸ ψυχρόν.

## S. 249

4, 19

Neque enim caliditatis *infrigidare* neque *boni mala producere* (ebenso S. 359).

οὐδὲ γὰρ πυρὸς τὸ ψύχειν οὔτε ἀγαθοῦ τὸ μὴ τὰγαθὰ παράγειν.

## S. 217

4, 21

Non ergo *in diis malum neque simpliciter neque secundum tempus.*

οὐκ ἄρα ἐκ θεοῦ τὸ κακὸν οὔτε ἐν θεῷ, οὔτε ἀπλῶς οὔτε κατὰ χρόνον.

Bei Dionysius kommt das οὔτε ἀπλῶς οὔτε κατὰ χρόνον ganz unvermittelt herein, während es bei Proklus durch das Vorausgehende (*nam quod similitudinis secundum unum et aeternaliter ens ex eo quod ante aeternum et quod eodem modo in operari locatum, ex meliori quam proprietate operandi primae subsistit*) logisch vermittelt ist und im Nachfolgenden (*totaliter enim et aeternum et tempus post deos* etc.) seine nähere Erklärung findet, was man bei Dionysius durchaus vermißt.

Eine besondere Beachtung verdient die Behandlung der Engel und Dämonen unter dem Gesichtspunkt des Bösen (das ἀγγελικὸν und δαιμόνιον φύλον Proklus S. 219 und 229. D.

N. 4, 23. Der Ausdruck δαιμόνιον φύλον findet sich schon bei Jambl. de myst. I 6):

S. 221

4, 23

Utrum daemones quos malos esse dicitis, et sibi ipsis esse dicitis tales, aut sibi ipsis quidem non tales et malos, aliis autem malos? siquidem enim sibi ipsis essent mali, duorum alterum: aut manent in malo sempiterno tempore, aut transmutationis sunt susceptivi.

ἀλλ' οὐτε οἱ δαίμονες φύσει κακοί· καὶ γὰρ εἰ φύσει κακοί, οὐτε ἐκ τοῦ ἀγαθοῦ, οὐτε ἐν τοῖς οὖσιν, οὐτε μὴν ἐξ ἀγαθῶν μετέβαλον, φύσει καὶ ἀεὶ κακοὶ ὄντες. ἔπειτα ἑαυτοῖς εἰσι κακοὶ ἢ ἐτέροις;